
BUNALUL ALBA

ECTIA - Contencios Administrativ, F'iscal qi de Insolvent[-.-- --
NR. +og6lro7lzol^4

udecitor sindic: Pop Aureliu Claudiu

tor: SC ELIT SRL [f zu15

RATA REFERITOARE LA UNELE PREVEDERI ALE PT.ANULUI DE REORGANIZARE A

CTTVITATII DEBITOAREI SC ELIT SRL (iN INSOLVENTA)

PUS DE CREDITOR MATEIU DOzuN MIREL

ATEIU DOzuN MIREL

PTEMBRIE zor5



AvAnd in vedere erorile din cuprinsul Planului de Reorganizare a Activit[{ii Debitoarei SC

Elit SRL (in insolven{6) propus de creditorul Mateiu Dorin Mirel, se vor lua in considerare
urmdtoarele modifi c[ri :

in cadrul capitolulului z, Surnarul Executiv al Planului, secliunea Aspecte
prelirninare, primul paragraf (pag q a Planului), in versiunea acestuia prezentat[ in Plan:

,,in temeiul ort. 152 din Legea nr. 8 ot4 priuind procedura insoluenlei, prezentul Plan de
Reorganizare este propus de S.C. ELIT S.R.I prin Administrator Special desemnat, d-l
Voicu Vuscan., in calitate de Debitoare in Dosarul nr. 4q6/to ot4, aflat pe rolul
Tribunolului Alba, Sec(ia de Contencios Admnistratiu, Fiscal ;i de Insoluenfd prin
Administrator Special. Destinatarii acestui PIan de Reorganizare sunt judecdtorul sindic,
creditorii inscrigi in tabelul definitiu de creanle ;i Administratorul Judiciar.."

se va modifica, gi va deveni:

in temeiul art, r3z din Legea nr. B5/zor4 privind procedura insolvenlei, prezentul Plan de
Reorganizare este propus de cdtre d-l Mateiu Mirel Dorin, in calitate de Creditor in
Dosarul nr. +og6lroZl2or4, aflat pe rolul l'ribunalului Nba, Seclia de Contencicts
Administrativ, Fiscal gi de Insolvenfd. Destinatarii acestui Plan de Reorganizare sunt
judec[torul sindic, Debitoarea, creditorii inscrigi in tabelu] definitiv de crean[e si
Administratorul Judiciar.

in cadrul capitolulului 2, Sumarul Executiv al Planului, secliunea Prernizele
reorgantizdrii nlit, cel de-al doilea paragraf al Premizei Speciale (pag n a Planului), in
versiunea acesteia prezentatl in Plan:

,,Cu toate ecestee, tn situotia In care uor ft emise decizii de onulare a obligatiilor fi,scale
stabilite prin Raportul de Inspectie Fiscald nr. F-MC 3zt tncheiat la data de zz.to.zot4 de

cdtre DGAMC AIba, in temeiul art. 2 din zo o1S, se impune ca,Ia acel moment, creanfele
anulote ca efect ol Legii 2o9/2c15 sd fte eliminate din tabelul def.nitiu de uean{e qi implicit
din programul de pldsi de cdtre Adrninislratnrul Judiciar. Astfel, sumele care erQu

preudzute pentru plata ocestor creante uor ft pldtite celorlalti creditori preud,zu{i in tabelul
defi.ntiu cerore li s-a redus cunotuntul creantel prin planul de reorganizare,cu respectoreo
ordinii de prioritate impusd de Legea 85/zot4."

se va modifica, gi va derreni:

Cu toate acestea, in situatia in care vor fi emise decizii de anulare a obligatiilor fiscale
stabilite prin Raportul de Inspectie Fiscald nr. F-MC 3zr incheiat la data de zz.to.zo14 de

cdtre DGAMC Alba, in temeiul ar:t. z din zog f zor5, se impune ca, la acel moment, creanlele
anulate ca efect al Legii zoglzot5 sd fie eliminate din tabelul definitiv de creanle qi implicit
din programul de pldli de cltre Administratorul Judiciar.

Astfel, sumele care erau prevdzute pentru plata acestor creante vor fi pl[tite celorlalti
creditori prevdzuli in tabelul defintiv in mod anticipat, cu respectarea prevederilor Art 14o

din Legea B5lzot4.



In cadrul capitolului z intitulat
secliunii,,Recuper erea estirnatd
avea urmdtorul cuprins:

,,Sumar executiv al Planului"
in Planul de Reorqanizere" tabelul

la pagina 14 in cadrul
ataqat se modifica Ei va

Valoare Admisa Pondere grupa din
Grupa (Lci) total masa credala

6,284,286 So/n

3C,43S,gBt 28o/o

ro,tg6 o'/o

56,54,r,rt4 47'%'

zo%'
23,875,377

r,269,768 t%o

22,605,608 g%

12t rL46,894 loou/o

40,720,267 roo%"

6,284,286

34,435,981

ro,r36

5|J,541,rr4

23,875,:177

t,269,768

too'%

tooo/o

too'/o

roo'/o

roo'/o

22,605,608 roo%o

t2t,t46,894 rooyo

Categorii Creditori

Creante ale
creditori
beneficiari ai unei
clauze preferntiale
din care:

Alpha Bank

Mateiu Mirel Dorin

Creante salariale
Creante Bugetape
Creante
chirografare din
care

Creante apartinand
creditorilor
indispensabili

Alte Creante
Chirografbre

Total

Recuperare in
Reorganizare

(Lei)
% Recuperare in

Reorganizare
Recuperare in
Faliment (Lei)

Recuper
are in

Faliment

29,756,972

6,284,286

23,472,686

ro, 136

38,23o,9r6

73%

tooo/o

68o/o

too%"

68"/"

oo/o

o%

o%

In cadrul capitolulului 11, Premisele Planului de Reorganizare,cel de-al doilea paragraf
al Premizei specifice (pagz+ a Planului), in versiunea acesiia prezentat5 in plan:

,,Cu toate QcesteQ, in situatia in care uor ft enTise decizii rie anulare a obligatiilor fi.scalestabilite prin Raportul de Inspectie F-iscald nr. F-MC 3zt incheiat la data di zz.to.iot4 de
lba, in temeiul ort. 2 el moment, creontele
al Legii 2og/2o15 sd de creanfe Ei impiicit
de pldsi de cdtre , sumel; 

"or" 
^ 

"roup_reudzute pentru lata acestor creonte uor f[ pldtite celorlalti creditori preudzuti in tabelul
defintiu cororo li o redus cunotumul 

-creantei 
prin planul de reorganiiore, cu respectoreo

ordinii de prioritate impusd de Legect 85/zot4.';
se va modifica, $i va deveni:

Cu toate acestea, in situatia in care vor fi emise decizii de anulare a obligatiilor fiscale
stabilite prin Raportul de Inspectie FiscalS nr. F-MC 3zr incheiat la data de zz.to.zol4 detemeiul f zot5, se impune ca, la acel moment, creantele

ii zoglz inate din tabelul definitiv de crean{e gi implicit
de cdtre ul Judiciar.

Astfel, sumele care erau prevdzute pentru
creditori prevdzuti in tabelul defintiv 1n mod
din Legea B5lzor4.

plata acestor creante vor fi pl5tite celorlalti
anticipat, cu respectarea prevederilor Art r4o

In cadrul capitolulului 12, Misuri de reor unea
realizqr"ea Plqnului de Reorganizure, f din
activitXtilor cu profitabilitate redusd (pag Bo versi
Plan:



,,AvAnd in vedere marjele marginal
achizilionate de la societatea Verico
investi in capital de lucru destinat
comercializarea mezelurilor. Acest lucru
veniturilor din produse finite gi o reducere a
cum reiese din capitolu r3 ,.prbviziuni 

financ
complet eliminat.

in cadrul capitolului n de plati a crean{elor, Creanfe,,,pagina 93 secliunea , d a 6reanlelor impotriua uzazut prinPlanul de reorqanizar avea umdtorul cuprins
< Potriuit preuederilor art. t33 alin. z din.l.egea nr 85/zot4, planul de reorgantzare trebuiesd preuadd in mod obligatoriu progromur cti pratd al'retanq:er'or. '-)

ramul de platd a crean[elor este graftcul de
anizare care cuprinde:

ligd sd le pldtea'scd creditorilor dar nu mai
de.finitiu de crean[e ; in cazul creditorilor

uor putea include Si dobdraile.
teasca aceste sume.

au par{iald, pentrufiecere creentd inclusd tn

B5/zot4 se uaface prin coroboreree: 
reorganizare conform art' ryB din Legea n''

o Programului de pldst al creanlelor Debitoarei, ataEat la plan ca Anexele 4 A-F- si a. Preuederilor (prezentului) Capitolul cjin plan.

in urma unei analtze atente a posibilitdlitor f[nanciare, expusd pe larg tn capitoleleanterioare, societatea proputTe un program'ae p[agi o ,r.onsnloi 
"or"'pr"riprr",

o plata in propor{ie de too% a crean[elor (:ere bene,ficiazd de drepturi de preferin{dpreudzute de art. t3B alin. 3lit. a dtn Legea nr. B5izot4;o plata integrald a crean{elor salariale priudzute Je art. qB alin. 3 tit. b din Legea nr.BS/zotq;
o plata integrald a crean{elor bugetare preudzute de art. 48 alin. 3 lit. c din Legea nr.B5/zot4;
o plata integrald a indispensabile preudzute de art. 48 alin. g lit. dcoroborat cu art. 1 L"g"o rr. B5/zot4;o plata tn propor[ie celorlalte 

"ii,ar{"'chirografare preudzute de art. gBalin. 3lit. e din Legea nr. oj4.

Situasia centralizatd a pldsitor ccre u_or fi efectuate in cursul executdrii planului dereorgantzare conforrn proqratnttlui de pldsibstiprezenratd ca Anexcr 4A-;; 
'

Text_ul din sec{iunea ,*A.lte creanfe chirografare,, pagina
urmdtorul cuprins: 97 se modificd gi va avea

,< Cuantumul sumelor achttate cdtre creditorii inclusi
precum Si termenele de platd sunt preudzute tn Anexc_
,A,lt e cr e an; e chir o g r afai e ".

in aceastd. categorie de crean(e
4F - Progt.am de pLatd, Secliunea



plo,ta in proporgie d.e too% a
Tz - Ttz pe perioada de executare a
unui tratarnent corect ;i echitobit tn

achitatd tn alte
reeSalornto pe o
e t,eorqartizzre, c

in ipoteza deschicierti procecltrrii cle falirtertt, ace;ti creditori ar tttcasa o% din crean[ele
de{inute tmpotriua auerii Debitoctrei. ,,

in capitolul 16 ,,I]fectele reo-rganizirii sectiunea ,,!,fecte. osupra gradului de acoperire acreantelor,, p&g. 99, se modificl giva avea urmatorul cuprins:

fif,:r:.r" 
garantalr recupereazd rco%o din creanleter

I Creditorii salariali prirnesc roo% din valoarea creanlelor
acestora.

Crean[ele bugetare sunt acoperite integral, roo% dinvaloarea acestora.

Creanlele definute de citre creditorii indispensabili suntachitate integral 0oo%)

Crean{ele incluse in ci
s u nt achitat. i " n,.; J:;,?" :,: ;3:'; Tij ljffli::T:nl1;
in tabelrrl definitir dc <:rt,irn1r,, .

Ritmu rn cazul
Iallme
cd soc tn vedere

se rrec urmand a
re sunt in

parte ultraspecializate iar.
achizilionare aceslora esre
in contextul existenlei unui

e in pia{d.

Creditor.ii garantali, exccptAnd Alpha Bank vor
recLlpera o parte din totalul creanlei,

Crcditorii salaria!i primesc integral sumelecnvenite, dar dupd lichidarea" bunurilor
negrevate de sarcini.

Lrean.l.ele bugetare se achitd in propor{ie de
687o din valoarea crean{ei admise. 

r F -- r

Cr53nlele creditorilor indispensabili nu seacnlta

Crca{ele incluse in 
. 
categoria ,,Alte creanle

chirogralare" nu se achitd.

Anexa nr 2, pag. r27-r24 se modificd gi va avea urmltorul cuprins:



::l*laaGa
ho-+:FXJ.i1"J^

mnNr

?c?^.:a a
N:.J Y:J; i
:9{ iJ._ q

R:..-49l|l
it{ i:o qe n s3

I

I

I

ro

rl.-.^ericAN - -:: ri i
:?! 150^o.

o4di

-^?^^a, ?
Ra.Jqn*i:
l?{ iJo-io"

maNi i

^-4hclN 
- - 1i 'A

m@di

n ?.-.'^ 4 6 a)
r--:i,A
-1 / i v u

OQdF

'n:.'-^ahct
ho-+:tr1

m4d:

o

.?

','E 's

G ii,-

ATa:
'F;r.=E=

r -:'= 5 !*
d-.:ZP

; = :b & € ,s,t
"-<;-?tr

-Da.: .

I

Bl e'93Ses*B'38

Fs59-1e$gS*3'gi

ig E*$a:+qi; +slgm-r-J-TcO-_oO

;;:gis?:r--'-r^r':-'i:.3i +N]l;fF:rfn
oo-oi-oo:L:-hj+

5 q s-g$;5n*s 3eg

r5 $*Pr3gg$ses$

3$ r*,3tl:q35'$jjr: --:

rsis"i3i536$.3$

is a?+5oFg+Jrat:: r j:;A'.i'.i-1-15
F.1soo$.jcO

bR 33SFAa-eeeaS1r j 6b'qD:iNs3:j
mfll<6idooi

r$ 3-igi{,EF!sfl-rnrn-t6

ii $*f 3:;:r&@oi =6rl:-i

ol

F

F

F

F

€
F

r
F

F

ro
F

<t
F

I

-'::-,s* Rl3Yr il q
:I N

l-
1

I

l
I
l

I
!

It
- l:

,!.? I ./
(! ldrtN

i> | >

i9 I Iio I d

t.
,i'l;v

e E:9,"1 !
E- I c !r c.-
i idEld;
E iill iga =;ixl--^-l

,
E

:.1

i'i 3t
o:

o iO tr Y

S P ? - 8'=.;.-'=L:i::,-*':.=:;::I C dEl a-:,;nv t - 
= 7'i" Z a Z ?.

Ei;l;:-'lEdi'iT? .: ? = 
.: .= ;j.! .: .r .I

ii::'=4)€=131aa =.2 = " : Ei ! c '-. rt < . i . : i.- i t i t

F

N
F

F

.t
Ch

!so
o-v

Er
1q
WL

aA



In Anexa rr. S ,
anexat se modificl

pagina nr. 12S
gi va avea umdtorul

care face
cuprins

parte integrantd din prezentul plan, tabelul

ValoareAdmisa ponderegrupadin
Grupa (I-ei) total masa credala

Recuperare in
Reorganizarc %J<ecuPerare in

ili;--' Reorganizare
Recuperare in % Recuperare in
Faliment (Lei) Falimenr

beneficiari ai unei
clauze preferntiale din
carei

Alpha Bank
N4ateiLr Mirel l)orin

Creante Bugetare
Creante chirografare di

Creante apartinand
creditorilor
ind ispersabiJi
Alte Creante

4o,7 2.),267 S4o/o

6.284,286 
i>,yo

3.1.435,s8I 2B!,i
ro,ll3 o olo

5O,S4r,rr4 47o/"
23,87 5,37 7 2o9/o

r,269,7 68 t%

22,605.608 19o6

4f),7 20,261

6.281,286 )0oo/o

31,.135,98r roo%
ro,r:t6 toovo

5o,54r,1r4 tooy"
23,tt7 5,377 rooo/o

t ,269,7 68 rooo/o

22,605,608 10096

29,756,972 7\o/n

6,284,286 roo%
23,17 2,686 68%

to,r36 too,/o
38,230,916 6a%

- oo/o

Toate celelalte Drevederi ale Planului Reor_ganizare a Activitrlii Debitoarei scElit sRL (in insolven!5) propus ae c"eaito"uitvtateiu Dorin rdman nemodifrcate.

MATEIU DORIN MIREL


